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قاسم یزدان پناه، کارشناس آموزش و پرورش

در اکتبر 2021 مارک زاکربرگ نام فیس بوک را به »متا« تغییر داد. او اعلام کرد: »فیس بوک به دنبال اســتخدام ده هزارنفر 
در اتحادیة اروپا برای توسعة »متاورس« است. به گفتة فیس بوک، متاورس در پنج سال آینده موقعیت های شغلی جدیدی، 
به خصوص برای مهندسان بسیار متخصص، خواهد آفرید. فیس بوک 50 میلیون دلار در اختیار گروهی غیرتجاری قرار داده 

است که مسئولانه به ساخت متاورس کمک می کنند« )روزنامة نصف جهان، 27 مهر 1۴00(.
به نظر می رسد آیندة اینترنت متاورس خواهد بود. متاورس اینترنت مجسم شده است. در اینترنت ما فقط نگاه می کنیم و 
پرسه زدن هایمان مجسم نیست. ما بیرون از فضای مجازی هستیم. اما در متاورس می توانیم به شکل چهرک )آواتار( پرسه 
بزنیم، از فروشگاه های مجازی خرید کنیم، در جلسات شرکت کنیم، در کلاس های درس حضور یابیم، آموزش دهیم یا آموزش 
ببینیم. زاکربرگ در وبگاه شرکت، مدت کوتاهی پس از سخنرانی اش در مورد متاورس گفت: »آینده، اینترنت مجسم شده ای 
خواهد بود که شــما در آن تجربه می کنید، نه اینکه فقط به آن نگاه کنید! ما این را متاورس می نامیم و هر محصولی را که 

.)https://tarjomaan.com/neveshtar/10524( »می سازیم لمس می کنیم

متاورس از کی مطرح شد؟
در سال 1992 نویسنده ای به نام نیل استیونسون1 رمانی 
نوشت با عنوان »سنوکراش«. این رمان داستان یک هکر جوان 
به نام هیرو2 را روایت می کند که برای مقابله با دشــمنان به 

دنیایی برتر می رود.
ایــن دنیای برتر متاورس3 نــام دارد. متاورس جایی بود که 
شخصیت های رمان با زدن عینک های مخصوص، به آن وارد 
می شدند و در آن تجارت یا سفر یا هر فعالیت  دیگری را تجربه 
می کردند. بعد از داستان استیونســون، اصطلاح »آواتار« در 
داستان های تخیلی استفاده شد. فیلم آواتار4 بر همین اساس 
به کارگردانی جیمز کامرون در سال 2009 ساخته شد. فیلم 
دیگری به نام: »بازیکن شــمارة یک آماده« در سال 2018 به 
کارگردانی استیون اسپیلبرگ با استفاده از آواتار ساخته شد.

واژة آواتار را اولین بــار ریچارد گاریوت برای یک بازیکن 
رایانه ای به کار برد. او شخصیت و ویژگی های اخلاقی و رفتاری 

کامل انسانی را در این بازیکن قرار داد.
متاورس یا »فرادنیا« نظریه ای دربارة یک فناوری جدید در 
آینده است. متاورس از ترکیب دو واژة »متا«5 به معنی »فراتر« 
و »یونیورس«٦ به معنای »جهان یا گیتی« ایجاد شده است. 
بنابراین می توان متاورس را جهان برتر یا برتر از جهان معنی 

کرد.
متاورس دنیایی است سه بعدی که یک جهان تمام دیجیتال 
را با دنیای فیزیکی ترکیب می کند. در این دنیا افراد می توانند 

به هر آنچه نیاز دارند دسترسی داشته باشند.
در واقــع متاورس پیوند جهان فیزیکی با زندگی دیجیتال، 
دنیای آواتارها و نسل بعدی اینترنت است )یزدان پناه، روزنامة 

اعتماد، شمارة 51۹۲(.

متاورس و دنیای آموزش
آیا متــاورس در آینده آموزش را هم تحت تأثیر قرار خواهد 
داد؟ پاسخ به این سؤال دشوار نیست. مگر ممکن است متاورس 

دنیای مدیریت، اقتصاد، گردشگری، سینما، ارتباطات اجتماعی 
و سایر موارد را تحت تأثیر قرار دهد و بر آموزش تأثیر نداشته 
باشد! اخیراً کلیپی را از شرکت هیوندای کرة جنوبی دیدم که 
طراحی مدلی از ماشین را از ابتدا تا انتها به صورت متاورس و 
با استفاده از چهرک ها )آواتارها( و عینک های سه بعدی انجام 
می داد. بعد از طراحی سه بعدی کلیة اجزای اتومبیل به صورتی 
زیبا در فضا پخش و معلق می شــد؛ به نحوی که هر قطعه را 
می توانی از زوایای متفاوت مشاهده و بررسی کنی! این نوعی 
آموزش اســت. برای درس های مدرسه ای نیز به همین نحو 

می توان عمل کرد.
به بخشــی از ارتباط نهاد مدرســه و 

متاورس در این نوشته اشاره می کنم.

متاورس و معماری مدرسه
اگر سری به مدرسه های محله و شهر 

خود بزنید، آن ها را خالی از دانش آموز 
و سوت و کور می بینید. با شیوع 
کرونا آموزش مجازی شــد و 
ساختمان های مدرسه ها بدون 
اســتفاده ماندند. در آینده ای 
نزدیک، حتی بعد از کرونا، با 

توسعة متاورس و استفاده از آن 
در آموزش، نیاز به مدرسه هایی با 
معماری کنونی از بین خواهد رفت.

مدرسه های آینده هیبریدی7 خواهند 
بود؛ مدرســه هایی مرکــب از آموزش 
مجازی متاورســی و آموزش حضوری 
ســنتی! معماری مدرسه های فعلی 
برای آموزش سنتی و حضور فیزیکی 
دانش آمــوزان اســت. بــا آموزش 
متاورسی ممکن است دانش آموزان 

مدرسۀ متاورسی
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مــدت کوتاهی در هفته برای برخــی فعالیت های خاص در 
مدرســه حاضر شوند. آزمایشگاه و کارگاه و کتابخانه و حیاط 

مدرسه و کلاس های سنتی دستخوش تغییر خواهند شد.
مدرســه های متاورس با معماری های نوین ســه بعدی و 
به صورت مجازی ســاخته خواهند شــد. اخیراً قطعه زمینی 
مجازی به قیمت بیش از سه میلیون دلار به فروش رسید. بعید 
نیست مدرسه های متاورسیِ طراحی و ساخته شده با امکانات و 

تجهیزات و محتوای مجازی خرید و فروش شوند.
معماران مدرسه های متاورسی خلاقیت و ابتکار خود را به کار 
خواهند بست و دنیای آموزشی جدیدی را خلق خواهند کرد.

متاورس و مدیریت مدرسه
مدیریت مدرســة کلاسیک برای مدرسه ها حضوری است؛ 
مدرســه ای با تعدادی دانش آموز و معلــم و نیروی اجرایی و 
خدماتی که حداقــل پنج روز در هفته بــا برنامه ریزی های 

تدوین شده در مدرسه حاضر می شوند.
مدیران فعلی مدرســه ها برای این گونه مدرســه ها تربیت 
شــده اند. کیمبل وایلز، نویسندة کتاب »مدیریت و رهبری 
آموزشی« می گوید: نقش مدیر یا رهبر آموزشی عبارت است از 
حمایت، تقویت، یاری، کمک و در نتیجه همکاری با کارکنان، 

نه دستوردادن و هدایت کردن.
با تغییر روش مدرسه داری با رویکردهای نوین، نقش مدیر 
مدرسه پیچیده تر و وسیع تر خواهد شد. در مدرسة سنتی مدیر 
در فضای فیزیکی مدرسه محصور است؛ با ارتباطاتی محدود 
پیرامون مدرسه! در مدرسة نوین هیبریدی، نقش و جایگاه مدیر 
تغییر خواهد کرد. جغرافیای مدرسه به خانه های دانش آموزان 
و معلمان کشیده می شود. ممکن است در آینده دانش آموزان و 
همکاران مدیر از شهرها یا حتی کشورهای دیگر باشند. با روش 
و منش مدیریت مدرسة سنتی نمی توان مدرسه های جدید را 
هدایت کرد. مدرسه های نوین به مدیران نواندیش، خلاق، 

منعطف، کاردان و متخصص نیاز دارند.
تعریف مدیریت و رهبری آموزش 
و  مدیریت  می یابــد:  تغییر 
رهبری آموزشی متاورسی 
عبارت اســت از دانش و 
مهارت و به کاربســتن 
اصــول آمــوزش بــا 
معلمــان،  همــکاری 
کارکنان، دانش آموزان، 
اولیــا و کارشناســان 
خبرة فناوری اطلاعات 
اهداف  به  برای رسیدن 
دائمــاً در حــال تغییر در 

مدرسه هایی فارغ از زمان و مکان جغرافیایی.

متاورس و معلم مدرسه
در مدرسة متاورســی، نقش معلم ترکیبی از حضوری و 
مجازی خواهد بود. معلمان مثل گذشته ساعات تدریس را در 
مدرسه نخواهند گذراند. شیوه های آموزش آن ها تغییر می کند. 
کتاب های درســی و محتوای آموزشی متحول خواهند شد. 

آزمایش ها بیشتر شبیه سازی شده )سیمولاتوری( می شوند و 
تجهیزات آموزشی نوینی وارد عرصة آموزش می شوند. نقش 
معلم از سخنرانی و متکلم وحده بودن خارج و بیشتر راهنمایی 
و هدایت گری خواهد شد. محتواهای نوین به صورت فیلم های 
سه بعدی در دسترس قرار می گیرند. معلم همراه دانش آموزان 
به صورت چهرک )آواتار( در کلاس درس و محیط های مجازی 

وارد خواهد شد.
زمــان و مکان آموزش محدود نیســت. معلمان می توانند 
از هر نقطة کرة زمین به صورت مجــازی یا با حضور آواتاری 
تدریس کنند. تجهیزات مورد نیاز معلم از گچ و تخته و ماژیک 
به عینک های سه بعدی و هنر و مهارت استفاده از محتواهای 

مجازی تغییر پیدا می کند.
روش کلاس داری و تدریــس بســیار منعطــف و پیچیده 
می شــود. کلاس ها مختلط و ترکیبــی از نژادها، ملیت ها و 
مذهب ها و فرهنگ های گوناگون خواهند بود. با فراگیرشدن 
متاورس، مدرسه های متاورسی توسعه پیدا می کنند. در این 
مدرسه ها معلمان به مهارت هایی از قبیل »تسلط به یک زبان 
زنــده، کار با فناوری اطلاعات، قدرت ارتباطات، توانایی تولید 
محتوا، مدیریت فرهنگی، روان شناســی تربیتی و اجتماعی« 

نیازمند خواهند بود.

متاورس و برنامۀ درسی
در قرن بیســتم، با توســعة صنعت، بزرگ شدن شهرها و 
راه اندازی کارخانه ها و توسعة ســازمان های اداری، مدرسه ها 
با سرفصل های آموزشــی خاص آن عصر برای تربیت نیروی 
انســانی، به منظور کار در کارخانه ها و سازمان ها دایر شدند. 
فارغ التحصیلان مدرســه ها جذب شــرکت ها و سازمان های 
دولتی و خصوصی می شــدند. بــا ورود فناوری های نوین و 
تغییرات گســترده در امور اجتماعی، اقتصادی، سیاســی و 
صنعتی، همة بخش ها دســتخوش تحولات عظیمی شدند. 
مدرسه ها نتوانستند خود را با این تغییرات تطبیق دهند و از 
قافله عقب ماندند. فارغ التحصیلان در بازار کار جدید منفعل 
شدند. ســرفصل های هر درس قرن بیستمی کارایی خود را 
برای قرن 21 از دست داد و آموزش های غیررسمی و نوین در 

شرکت ها، سازمان ها و مؤسسات گسترش یافتند.
 با توسعة اینترنت و مجازی شدن بسیاری از امور آموزشی، 
بازرگانی و سازمانی، شکاف بین بازار کار و مدرسه عمیق تر شده 
است. کارشناسان آموزش و دست اندرکاران توانایی تطبیق خود 

با تحولات را از دست داده اند.
با متاورسی شدن سازمان ها و ارتباطات اجتماعی و اقتصادی، 
این شــکاف روز به روز عمیق تر خواهد شــد. مقاومت بخش 
آموزش در مقابل تغییرات و پرداختن به فلسفه های قدیمی و 
کهنة تعلیم و تربیت باعث نخواهد شد این حرکت شتاب آلود 
متوقف یا کُند شــود. تغییر در برنامه های درسی و سرفصل 
درس ها، و تجدیدنظــر در کتاب محوری و انعطاف در حضور 

دانش آموزان به شکل کلاسیک، در آینده اجتناب ناپذیر است.
دانش آمــوزان دیگر تحمل دوازده ســال حضور فیزیکی در 
مدرسه را نخواهند داشت. مطالبی که در گذشته در طول یک 
سال تحصیلی می آموختند، با فناوری های نوین در مدت یک 

هفته قابل آموزش خواهند شد.

رشد مدیریت مدرسه
دورۀ ۲۰
شمارۀ ۸
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مدرسة متاورسی برنامه های درسی و سرفصل های درس ها و 
بسیاری از شیوه های گذشته را منسوخ می کند.

متاورس و صنایع آموزشی
اگر سری به مدرسه ها بزنید، قبرستانی از تجهیزات آموزشی 
را مشاهده خواهید کرد. بسیاری از این وسایل کارایی شان از 
بین رفته اســت. رایانه های قدیمی، نورافکن ها )پروژکتورها(، 
تجهیزات آزمایشگاهی، تابلوهای هوشمند، ماشین های تراش 
و دستگاه های جوش هنرستان ها، بسته های آموزشی و... از رده 

خارج شده اند.
صنعت آموزش جدید در دنیای شبیه سازی ها، امولاتورها، 
برنامه های کاربردی، شــبکه های اجتماعی، آواتارها، دنیای 
مجــازی ســه بعدی، عینک هــای ســه بعدی، نرم افزارهای 

حیرت انگیز آموزشی و... تجلی خواهد کرد.
در آموزش خلبان ها برای پرواز با هواپیما بیش از 70 درصد 
آموزش را شبیه ساز )سیمولاتور( و امولاتور انجام می  دهند. در 
دنیای مجازی، آموزش شــکل واقعی به خود می گیرد. با این 
آموزش ها خلبانان بقیة دورة آموزشی را با هواپیماهای واقعی 
انجام می دهند. به این ترتیب، هم از تســلط و تبحر بیشتری 

برخوردار می شوند و زمان آموزش هم کوتاه تر می شود.
معلم و دانش آموزان با اســتفاده از عینک های ســه بعدی 
به صورت مجازی وارد بدن انسان می شوند و پیکرة او را، از مغز 
و قلب و کلیه ها و معده و شبکة گردش خون و سلسلة اعصاب، 
می بینند و یاد می گیرند. در دنیای سلول ها غوطه ور و با گردش 

خون وارد همة اعضا و جوارح می شوند.
دانش آموزان به همراه معلمان در منظومة شمسی و کهکشان ها 
گردش می کنند. شبح های سه بعدی را از نزدیک لمس خواهند 
کرد. در اعماق دریاها به همراه ماهیان شنا و عجایب خلقت را 
آموزش می بینند. به تاریخ گذشته سیر کرده و در تخت جمشید و 
مراکز تاریخی و تفریحی و علمی و طبیعی جهان حاضر می شوند 
و آموزش می بینند. دنیای پیچیدة ریاضی و هندسه را بهتر درک 
می کنند و در مناطق جغرافیایی به سیر و سفر می پردازند. در 

برف های قطبی و کویر لوت قدم می زنند و یاد می گیرند.
محیط های یادگیــری فراگیر فرصت توســعه و یادگیری 
مهارت ها را ایجــاد می کنند؛ ارائه دهندة پیشــروی آموزش 
متاورســی8 محتوای با کیفیت بالا، تعاملــی و همه جانبه با 
استفاده از راه حل های دیجیتال الکترونیکی برای موضوعات و 
مهارت های گوناگون )metaverselearning. Co. Uk(. این 
سایت آموزش هایی از قبیل ساخت و ساز، آجرکاری، نجاری، 
نقاشی و تزئین، گچ کاری و کاشی کاری را به شکل نوین و بدون 

استفاده از مواد واقعی آموزش می دهد.
یکی دیگر از شــرکت ها در زمینة متــاورس »آموزش در راه 
است« که در بخشی از نوشتة خود این گونه تیتر زده است: »ایجاد 
یک زیست بوم )اکوسیستم( مرکز تحقیقات مجازی با استفاده از 
تیم های مایکروسافت« و »نحوة استفاده از شبیه سازی دیجیتال 
به منظور آماده سازی دانش آموزان برای مشاغل آینده«. همچنین، 
در جایی دیگر آورده اســت: »با آغوش باز فناوری را در آغوش 

.)timeshighereducation.com( »بگیرید

متاورس؛ مزایا و معایب
 هر تحــول جدیدی مزایا و معایبــی دارد. تحولات جدیدِ 

امور اجتماعی و انسانی شیرازه های قبلی را در هم می شکند 
و ســاختارهایی نوین را شکل می دهد. وارد روان و احساس و 
عاطفة انسان می شود و روابط فردی و گروهی را تحت الشعاع 
قرار می دهد. متاورس مردم را به دنیای مجازی بی پایانی می برد؛ 
تجربه ای جدید با تداخل و ترکیب دنیای خیال با دنیای واقعی. 
در این دنیا انسان ها می توانند کارهایی انجام دهند که برایشان 

رؤیایی بیش نبود. حال این رؤیا محقق می شود.

مزایای متاورس
1 . مــردم را در دنیای جدید دورهم جمع می کند و روابط 

اجتماعی جدیدی را شکل می دهد.
2 . سرگرمی های زیادی ایجاد می کند.

3 . دنیای غریب، اسرارآمیز و هاله گونه ای را ارائه می دهد.
4 . تحصیل و کار در خانه را بهبود می بخشد.

5 . ارتباطات دیجیتال و همه جانبه ای را به وجود می آورد.
٦ . بسترهای رسانه های اجتماعی را ارتقا می دهد.

۷. کاربردهای قابل توجهی در مشاغل خواهد داشت.
8 . تجارت الکترونیکی و اقتصاد مجازی را توسعه می دهد.

معایب متاورس
1 . بین مردم و دنیای واقعی جدایی به وجود می آورد.

2 . اعتیــاد به وجود می آورد. رشــد فرزندان در این فضای 
اعتیادآور صورت خواهد گرفت.

3 . مفهوم زمان از دست می رود.
4 . انسان را از طبیعت واقعی جدا می کند.
5. حواس را بیش از حد تحریک می کند.

٦ . نگرانی هایی از تأثیرات اجتماعی و فرهنگی به وجود می آورد.

7. باعث شکاف دیجیتال بین کشورهای غنی و فقیر می شود.
8. مشکلاتی از قبیل حریم خصوصی، اینترنتی، آزار و اذیت 
ســایبری، انتشار اطلاعات و تبلیغات گمراه کننده را به دنبال 

خواهد داشت.
در این نوشــته قصدم این بود که خوانندگان عزیز آشنایی 
مختصری با »متاورس« پیدا کنند. همچنین، تأثیر این فناوری 
جدید بر مدرسه را مطالعه کنند. زاکربرگ فراگیری استفاده 
از متاورس را پنج تا ده سال تخمین زده است. اعتقاد من این 

است که شاید کمتر از زمان پیش بینی محقق شود.
 زمان زیادی نیاز اســت تا مدرســه ها خود را با این فناوری 
جدید تطبیق دهند. معمولًا در مقابل تغییرات مقاومت وجود 
دارد. کارشناســان و صاحب نظران در این زمینه ها به بحث و 
گفت وگو خواهند پرداخــت و مقاله ها و کتاب های زیادی به 
نگارش درخواهند آمد. نکتة مهم این است که فناوری  های نوین 
برای جاانداختن خود از کســی اجازه نخواهند گرفت و به راه 
خود ادامه می دهند. فناوری، پیرامون خود را به هماهنگ سازی 
مجبور می کند. چنانچه مدرسه ها خود را با این واقعیت تطبیق 
ندهند، دانش آمــوزان آموزش را در جاهای دیگری که امکان 
دسترسی دارند، دنبال خواهند کرد. شرکت ها و سازمان های 
پیشــرو منتظر فارغ التحصیلان مدرسه و سازمان ها نخواهند 
ماند. آن ها آموزش را به کالبد شرکت یا سازمان خواهند کشاند. 
واقعیت این است که تطبیق و به روزرسانی با دنیای پرسرعت 
تغییرات کاری بسیار دشوار است. این واقعیتی است که باید 

بپذیریم و با آن زندگی کنیم.
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